

दिल्ली विधान सभा

गैर-सरकारी सदस्यों के विधेयकों तथा संकल्पों सम्बन्धी समिति पंचम प्रतिवेदन

१२३० ३० १९९५ को प्रस्तुत किया गया १

DELHI VIDHAN SABHA

COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS & RESOLUTIONS

FIFTH REPORT

(PRESENTED ON 23-3-1995)

दिल्ली विधान सभा सचिवालय, दिल्ली
DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY SECRETARIAT, DELHI

दिल्ली विधान सभा तचिवालय

गैर तरकारी तदस्यों के विधेयकों एवं तंकल्पों तंबंधी

तमिति का प्रतिवेदन

पांचवां प्रतिवेदन

ताजीतं कि विकासित है। विकास के वितास के विकास के

בר ייבוד עולאן לוטיורו עושפא विकृतिक विक्रिक्तिका गठन

The WANTE

可以16年日本中的河南

The state of the s	
की कार्ज विकास कार्ज है। चरती लाल गोबल	तभाष ति
2. श्री दर्शन कुमार बहल, विधायक	तदस्य
3. श्री ब्रह्मपाल, विधासक	तदस्य
4. श्री नन्द किशोर गर्ग, विधाबक	तदस्य
5- श्री राजेन्द्र गुप्ता श्रमालवो ब	
मार्थित है कि कि नगर है, विधायक	तदस्ब
Bo श्री राम पाल, विधायक	तदस्य
हिन्द्र कि	तदस्य

तिविवालय

THE PROPERTY OF THE PARTY OF TH

thigh is arrange in mreaty property bire श्री पो. एन. गुप्ता तिचिव श्री एत. के. शर्मा तंबुक्त तिचिव श्री एतः केः श्रीवास्तव तमिति अधिकारी ीर किसी के लिए मोड़ की प्रकार किसी किसी में अब की

िकार कि , वे कार कि क्षण को पूर्व के ह तिवेदन

 गैर तरकारी तदस्बों के विधेवकों एवं तंकल्पों तम्बन्धी तमिति की बैठक 20 मार्च, 1995 को हुई ।

Thick Perchase in

१। १ गैर तरकारी सदस्यों के विधेयक

- 2. तमिति को तूचित किया गया कि आगामी बजट तत्र में तदस्यों ते निम्नलिखित दो गैर तरकारी विधेयकों की तूचना प्राप्तहुई है। चूंकि वे दोनों विधेयक राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र शातन, दिल्ली की तंचित निधि के खर्च में तम्मिलित हैं और इत प्रकार राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र शातन, दिल्ली अधिनियम, 1991 की धारा 22 के अंतर्गत पूर्व स्वीकृति अनिवार्य है, इतलिये ये विधेयक माननीय उपराज्यपाल महोदय की तंस्तृति के लिये भेज दिये गये हैं:-
 - अहे विधेयक श्री दोष चन्द बन्धु ।
 - 2. वंजाबी को दूतरी राजभाषा का दर्जा देने ते तंबंधित विधेषक - श्री जगष्टवेश चन्द्र ।
- 3. तमिति को पुनः तूचित किया गया कि गैर तरकारी तदस्यों के तीन विधेषक षहले ही लम्बित पड़े हैं और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र अधिनियम, 1991 की धारा 22 § 3 § के अंतर्गत उपराज्यपाल की तंस्तृति वृती कित है। इत प्रकार, आज की तिथि में, पांच विधेषक उपराज्यपाल को तंस्तृति के बिना लम्बित पड़े हैं।
- 40 तमिति को यह भी तूचित किया गया कि बदि इनमें ते किती भी विधेयक पर उपराज्यवाल की तंस्तृति प्राप्त हो जाती है, तो उतको शुक्रवार, 7 अप्रैल, 1995 को विचार के लिखे लिया जायेगा।

१२१ गैर तरकारी तदस्वों के तंकल्य

5. तमिति को तूचित किया गया कि बैलेटिंग के परिणामस्वरूष

पार तंकल्पों को शुक्रवार, 24 मार्च, 1995 को चर्चा के लिखे स्वीकृत

किया जा चुका है। इतके अतिरिक्त श्री नन्द किशोर गर्ग द्वारा प्रस्तुत

तंकल्प, जित पर पिछले तत्र में चर्चा अधूरी रह गई थी, को भी चर्चा के

लिखे लिया गया है। तमिति ने इन तंकल्पों पर चर्चा के लिखे

निम्नानुतार तमक निर्धारित किया है:-

क विभिन्न (तंकल्ब १६५० ।		तंकल्प का विषय
ENDINE CALE SAME	2	3
ensin eich lieben eich lieben einen einen der einen frühr		"बह तदन तिकारिश करता है कि दिल्ली विकात प्राधिकरण दारा विद्यालकों और महाविद्यालकों के लिखे रिवाबती दर पर भूमि प्रदान की जाये।" — 15 मिनट
e dirên îsab î pari	श्री हरिकृष्ण	"बह तदन भारत तरकार ते तिकारिश करता है कि दिल्ली में तभी लीज़ होल्ड तम्पित्वां को लोज देव रकम का ज्वादा ते ज्वादा दत गुना प्रभार देकर फ़ी होल्ड तम्पित्वां के रूप में परिवर्तित कर दिवा जावे।"
	श्री बोध राज	- 30 मिनट "बह तदन भारत तरकार ते तिफारिश करता है कि नियमों तथा उप नियमों में तंशोधन करके दिल्ली में स्थित तभी भवनों में तीतरा तल बनाने का प्रावधान करें। - 30 मिनट
ter 'le se to te se le s	श्री राम भज	"बह तदन केन्द्र तरकार ते तिकारिश करता है कि नई दिल्ली नगर परिषद के निबमों में तंशोधन करके उते निर्वाचन द्वारा गठित करने का प्रावधान करे तथा उतके 6 महीने के अंदर युनाव कराबे।"

श्री फ्लेह तिंह एक्टिन होंगे के किए कि एक एक है।

fift the beautiful to the

विश्वपद रेगाइ केंग्र केंग्री ताल किया है।

ह नेवड विदर्शन कि देश मार्थित नेवह

Art & funtualities of elifering to

The tray of the training of

front in ten febile-ni i min them south is those for the b THE FIRE IN THE REST THERE

तेरी किये हैं जो एक के लिए हैं है

1 to fire profit to 1000 & े एक विषक ।। हैं के नाम है।

चारो ८ - विक्र

The part full track for their . TEST TEST OF THE PARTY

किंग्स कि स्टाइए सीव के उन के निवास

5FT. (E +-)

"बह तदन केन्द्र तरकार ते मांग करता है कि 857 अनिधकृत बस्तियों को निवमित करने के औपचारिक आदेश तुरन्त जारी करे।"

30 मिनट

लिमिति ने पुनः श्री मुकेश शर्मा को गैर तरकारी तदस्यों के विधेयकों एवं तंकल्पों तंबंधी तमिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिबे प्राधिकृत किया । उनकी अनुप स्थिति में श्री नन्द किशोर गर्ग प्रतिवेदन प्रस्तुत करेंगे।

> वरती लाल गोयल तभाष ति गैर तरकारी तदस्वों के विधेवकों

· एवं तंकल्पों तंबंधी तमिति ।

DELHI VIDHAN SABHA SACHIVALAYA

Report by Committee on Private Members' Bills and Resolutions.

Fifth Report

(Presented on 23.3.1995)

Constitution of Committee

1. Shri Charti Lal Goel	Chairman
2. Shri Darshan Kumar Behl, MLA	Member
3. Shri Brahm Pal, MLA	Member
4. Shri Nand Kishore Garg, MLA	Member
5. Shri Rajendra Gupta	Member
(Malviya Nagar), MLA	
6. Shri Ram Pal, MLA	Member
7. Shri Mukesh Sharma, MLA	Member

Secretariat

Off. De moudes

. 12	ar vel s	made y	AFERDANCE SOUTH	
1.	Shri	P.N.	Gupta	Secretary
2.	Shri	S.K.	Sharma	Joint Secretary
3.	Shri	S.K.	Srivastava	Committee Officer

The Committee Son Private Members' Bills and Resolutions held a sitting on Monday, the 20th March, 1995.

's mount encoled (I) PRIVATE MEMBERS' BILLS

- 2. The Committee was informed that two notices of Private Members' Bills, listed below, have been received from the members for being introduced in the ensuing Budget Session. The Bills have been sent for the recommendation of the Hon'ble Lt. Governor, since both of them involved expenditure out of the Consolidated Fund of NCT of Delhi and as such prior recommendations were necessary under section 22 of the NCT, 1991:-
- a) Delhi Municipal Corporation Act (Amendment) Bill by Shri Deep Chand Bandhu.
 - Adoption of Punjabi as Second Official Language Bill by Shri Jag parvesh Chandra.
- The Committee was further infomed . that three Private Members'Bills are already pending and the recommendation of Hon'ble Lt. Governor under Section 22(3) of the NCT Act, 1991 is still awaited. Thus, a total of five Bills, as on date, are pending for want of recommendation by the Hon'ble Lt. Governor.
 - 4. The Committee was also informed that in case the recommendation of L.G. is received in respect of any of the Bills, the same will be taken up for consideration on Friday, the 7th April, 1995.

contd...2..

. anoiduloson bor el (II) PRIVATE MEMBERS' RESOLUTIONS

The Committee was informed that as a result of ballotting, four resolutions have already found place for being taken up on Friday, the 24th March, 1995. Besides, one resolution by Shri Nand Kishore Garg which remained inconclusive during the last session, is also to be taken up. The Committee recommended the allocation of time as under:-

Resolution Name of Member

Text of Resolution .

(1)(2) (3)

Shri Nand Kishore Garg

"That this House recommends that land for schools and colleges be given at concessional rates by DDA".

- 15 Minutes

"This House recommends to the Govt. of India that all the lease-hold properties situated in Delhi de Minimum Converted into free hold charging a maximum of BLACE LEASENANCE, times of the lease amount".

- 30 Minutes

13.8 9 Shri Bodh Raj Japana putuans "This House recommends to -: 1881 , TOW and to a received section construction of third floor in all the buildings situated

- 30 Minutes 14. apShri Ram Bhaj bhonna "This House recommends the Govt. of India that by

- 30 Minutes

5. Shri Fateh Singh "This House demands that vivolities no holds white a roll to a formal orders of regularising 857 unauthorised colonies be issued by Government of India immediately".

- 30 Minutes

Tolat Scoretary Shri Hari Kishan

'ave been received from the members :

end to the analyceore bevieved a by amending laws and by-laws, to right doubt an box idled to a provision be made to allow

'cyd 1118 (Inembuena) ISA n. nolless o in Delhi".

amending laws, New Delhi ic Meviral send doubt demote year Municipal Council be

converted into an elected body and the elections thereof be held within six months".

side ones in cone the

6. The Committee further authorised Shri Mukesh Sharma to present the Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions in the House. In his absence, Shri Nand Kishore Garg may do so.

CHARTI LAL GOEL
CHAIRMAN
Committee on Private Members'
Bills and Resolutions